鄂尔多斯市人民政府办公室关于

印发鄂尔多斯市落实自治区利用金融手段

收购拖欠民营企业中小企业应收账款试点工作

实施办法的通知

各旗区人民政府，市直各有关部门：

经市人民政府同意，现将《鄂尔多斯市落实自治区利用金融手段收购拖欠民营企业中小企业应收账款试点工作实施办法》印发给你们，请认真贯彻落实。

                 鄂尔多斯市人民政府办公室

                   2020年8月30日

鄂尔多斯市落实自治区利用金融手段收购

拖欠民营企业中小企业应收账款
试点工作实施办法
第一章  总  则
第一条 为落实国家和自治区利用金融手段收购拖欠民营企业中小企业应收账款试点工作，加快清理拖欠民营企业中小企业账款，确保按时完成清欠任务，依据《中共中央办公厅国务院办公厅关于促进中小企业健康发展的指导意见》（中办发〔2019〕24号）、《国务院办公厅转发财政部等部门关于防范化解融资平台公司到期存量地方政府隐性债务风险意见的通知》（国办函〔2019〕40号）等文件，结合我市实际，制定本办法。

第二条 本办法适用于利用金融手段收购鄂尔多斯市纳入财政部隐性债务监测平台管理的民营企业中小企业应收账款。
第三条 本办法规定的利用金融手段收购拖欠民营企业中小企业应收账款试点工作，以不新增隐性债务为原则。在整体核算不超过原隐性债务总额的前提下，拟申报项目须报请同级规范政府债务管理办公室核对，出具书面核对说明后，报自治区财政厅备案，并出具审核意见。
第四条 拖欠民营企业中小企业账款采取“资金+资产等”的方式清偿。地方国有企业按照不高于九三折与债权人签订协议，资金和资产等措施的配置比例原则上为折后各50%。市本级和各旗区可在总额内根据具体欠款情况适当调整。

第二章 工作流程和还款计划
第五条 工作流程:由鄂尔多斯市东胜区房屋运营管理有限公司收购相关旗区国有企业对应账款的债权。收购完成后，内蒙古自治区、盟市相关企业或金融机构向银行贷款，由鄂尔多斯市东胜区房屋运营管理有限公司向内蒙古自治区、盟市相关企业或金融机构申请使用资金，偿付相应民营企业中小企业应收账款。鄂尔多斯市东胜区房屋运营管理有限公司按照约定组织偿还内蒙古自治区、盟市相关企业或金融机构资金。

第六条 相关旗区人民政府要按照第一年为宽限期不偿还本金或偿还少量本金、第二年年初偿还贷款本金的20%、第三年偿还剩余贷款本金、利息按季支付的方式偿还鄂尔多斯市东胜区房屋运营管理公司收购的应收账款。
第三章  资产资金筹集
第七条 相关旗区人民政府负责落实清欠所需资产。
第八条 鄂尔多斯市东胜区房屋运营管理有限公司收购相关旗区民营企业、中小企业符合条件的需以资金清偿的债权人的部分应收账款，并根据归集的应收账款向内蒙古自治区、盟市相关企业或金融机构申请使用资金，签订相关协议。内蒙古自治区、盟市相关企业或金融机构协调有关金融机构落实收购资金，收购资金综合成本不高于年化利率4.85%，期限三年。

第四章  还款保障
第九条 市人民政府和相关旗区人民政府出具还款保障相关支撑性文件，还款资金来源列入中期财政规划和年度债务化解计划，将未来三年偿还计划预算与当年预算合并安排。

第十条 相关旗区人民政府对旗区国有企业收购的应收账款履行偿还责任。市人民政府和旗区国有企业对鄂尔多斯市东胜区房屋运营管理公司收购的应收账款履行偿还责任。鄂尔多斯市东胜区房屋运营管理有限公司对使用内蒙古自治区、盟市相关企业或金融机构资金履行偿还责任。

第十一条 相关旗区财政部门按照同级人民政府的决定、决议及债务化解计划，负责筹集资金，确保鄂尔多斯市东胜区房屋运营管理有限公司按照协议按期足额归还内蒙古自治区、盟市相关企业或金融机构资金。如各旗区人民政府不能履行偿还责任时，市人民政府及其财政部门负责还款。
第十二条 市国有资产监督管理委员会负责协调市属国有企业按照内蒙古自治区、盟市相关企业或金融机构要求提供相关担保措施。
第五章  组织保障
第十三条 加强组织领导。各旗区人民政府和市直相关部门要按照利用金融手段收购拖欠民营企业中小企业应收账款试点工作要求，履行职能职责，承担主体责任，按照约定完成收购、兑付、偿还等各环节工作。
第十四条 健全问责机制。对挪用收购资金、不按时足额归还鄂尔多斯市东胜区房屋运营管理有限公司、内蒙古自治区、盟市相关企业或金融机构应收账款等行为的部门、单位和责任人，依法依规问责。
第十五条 强化宣传舆论引导。各旗区、市直各有关部门要围绕落实自治区利用金融手段收购拖欠民营企业中小企业应收账款试点工作，加强政策解读和舆情监测，及时回应社会关切，防止负面炒作，为清理拖欠民营企业中小企业账款工作营造良好氛围。

第六章  附  则
第十六条 本办法自发布之日起施行。
鄂尔多斯市人民政府办公室               2020年8月30日印发

- 8 -
- 7 -